
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 458 del 30/04/2025

OGGETTO: ZONA DISTRETTO VERSILIA PROVVEDIMENTI URGENTI 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Francesca Mignoni

DIRETTORE UOC Valorizzazione delle Risorse Umane e Relazioni Sindacali: Francesca Mignoni 
(firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: ZONA DISTRETTO VERSILIA PROVVEDIMENTI URGENTI 

IL DIRETTORE GENERALE

Su  proposta  del  Direttore  U.O.C.  Valorizzazione  delle  Risorse  Umane  e  Relazioni 
Sindacali del personale dipendente di cui è di seguito trascritto integralmente il  testo,  
dr.ssa Francesca Mignoni ____________________________

VISTI:

 il  D.Lgs.  n°  502/1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia  sanitaria,  a  norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”e successive modificazioni ;

 il D.Lgs. n° 165/2001 ”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

 la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 il  D.Lgs  n.  196/2003  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”  e 
successive modifiche ed integrazioni;

 il  D.P.R.  445/2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa.”

 L.  69/2009  “Disposizioni  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la 
competitività nonché in materia di processo civile"

 L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalita' nella pubblica amministrazione”

 D.Lgs. 33/2013 “Decreto Trasparenza”

 la  Legge  Regione  Toscana  24  febbraio  2005,  n.  40,  “Disciplina  del  servizio 
sanitario regionale” e ss.mm. e ii;

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia e il vigente Statuto ed il 
Regolamento di Organizzazione Aziendale;

VISTI i CC.CC.NN.LL. della Dirigenza del S.S.N.; 

RICHIAMATE  altresì  le  successive  delibere  n.  686  e  n.  687  del  24  giugno  2016 
riguardanti, rispettivamente, l’articolazione organizzativa dipartimentale e l’attivazione e 
nomina dei Direttori di Dipartimento della USL Toscana Nord Ovest;



RICHIAMATA, la propria deliberazione n. 734 del 29 giugno 2016 e ss.mm. afferente 
l’attivazione delle Aree Omogenee dipartimentali con la nomina dei rispettivi Direttori di 
Area;

VISTE  le  delibere  n.  584/2021  e  507/2023   e  n.  912/2024  aventi  ad  oggetto 
l’aggiornamento del Regolamento generale di organizzazione e dello Statuto della USL 
Toscana Nord Ovest;

VISTO il  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del’Area funzioni locali 2016/2018 
e il successivo CCNL 2019/2021;

PREMESSO, per quanto riguarda l’oggetto specifico del presente provvedimento, che 
l’Azienda USL Toscana Nord Ovest è formata da dieci Zone – Distretto, ai sensi della 
Legge Regionale n. 11/2017 ;

ACCERTATO che l’incarico di direttore della Zona distretto Versilia conferito al dr. 
Alessandro Campani  come risulta  dalla presa d’atto delibera nr.  768 del  06/09/2018 
risulta  oggi  vacante  in  considerazione  delle  dimissioni  del  dirigente  e  del  suo 
collocamento  in  aspettativa  dal  23/04/2025  come  dirigente  amministrativo  di  USL 
Toscana Nord Ovest ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 73 comma 5 8 conferimento di 
incarico di direttore amministrativo presso altra Azienda) ; 

CONSIDERATO che  a  seguito  dell’avviso  diramato  nel   dicembre  2024,  è  stato 
pubblicato  il  nuovo elenco regionale degli  idonei  alla nomina a direttore delle  zone 
distretto;

DATO ATTO che nelle more della procedere di individuazione e selezione del nuovo 
direttore  della  zona  distretto  Versilia,  la  Direzione  Aziendale  onde  garantire 
prioritariamente le attività della zona intende  incaricare temporaneamente quale facente 
funzione,  il  direttore  della  UOC  Direzione  amministrativa  di  zona  Versilia  dr.ssa 
MANUELA FOLENA ,  già  individuata  con delibera  nr. 214  del  27/02/2025  quale 
sostituita del Direttore di zona; 

APPURATO che la dr.ssa MANUELA FOLENA è inserita negli elenchi, approvati con 
i  Decreti dirigenziali 16970/2021, 4236/2022, 4640/2023, 4267/2024  e  6161/2025,  di 
Regione Toscana di soggetti idonei alla nomina di Direttori della Società della Salute e 
dei Direttori di Zona distretto;

TENUTO CONTO che trattasi di soluzione straordinaria e temporanea per garantire 
continuità  alla  gestione  e  che  in considerazione  dell’incarico  provvisorio  conferito  la 
dr.ssa MANUELA FOLENA garantirà  le funzioni aziendali di direttore responsabile 
della Zona Distretto Versilia;

CONSIDERATO infine  che,  in  considerazione  dell’incarico  conferito,  trova 
applicazione  l’art.  73  del  CCNL 2016/2018  confermato  dal  CCNL 2019/2021  Area 
funzioni locali in merito al riconoscimento della indennità di sostituzione pari ad euro 
600,00 mensili in quanto la Zona distretto come tipologia di incarico è assimilabile alla 
struttura complessa;



VALUTATO di dover provvedere senza indugio e con immediata eseguibilità, stante 
l’estrema urgenza di dover garantire continuità alla gestione; 

RITENUTO pertanto opportuno conferire  alla dr.ssa MANUELA FOLENA  ai sensi 
dell’ art. 73 C.C.N.L. dell’Area Funzioni Locali vigente, l’incarico di sostituzione nella 
Direzione della Zona Versilia  dando atto che:

 l’incarico  di  sostituzione  è  conferito  dalla  data  del  01/05/2025,  per  un 
periodo di 9 mesi,  eventualmente prorogabili  di  ulteriori 9 mesi ,  dando 
atto che lo stesso cessa comunque anticipatamente in caso individuazione 
del Direttore della Zona Distretto Versilia  attraverso la prevista procedura;

 indipendentemente  dalla  durata  dell’incarico  conferito,  gli  incarichi  si 
intendono automaticamente scaduti in caso di collocamento in quiescenza 
del dirigente incaricato;

 la  dirigente  incaricata  delle  funzioni  di  sostituzione  percepirà  il 
trattamento  retributivo  previsto  in  applicazione  dell'  art.  73,  comma  7 
CCNL 2016/2018 Area Funzioni Locali  pari 600,00 euro mensili lordi che 
per  i  primi  9  mesi  comporta  complessivamente  un  importo  di  euro 
5.400,00;

RITENUTO  di  individuare  la  dr.ssa  Francesca  Mignoni,  quale  responsabile  del 
procedimento, ai sensi di quanto previsto dalla L. n. 241/90 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

FATTO  PRESENTE  che  presso  la  U.O.C.  Valorizzazione  delle  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali,  è  conservato  agli  atti  d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del 
procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO  che il  Direttore della Struttura proponente dichiara che l’atto che si 
propone di adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e 
del Direttore dei Servizi sociali, per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di   provvedere  al  conferimento dell’incarico  di  sostituzione,  ai  sensi  dell’  art.  73 
C.C.N.L.  dell’Area  Funzioni  Locali  vigente,  nella  Direzione  della  ZONA 
DISTRETTO  VERSILIA  alla   dr.ssa  MANUELA  FOLENA  dirigente 
amministrativo già direttore della UOC Direzione amministrativa di zona Versilia  a 
decorrere dal 1 maggio 2025;



2. di richiamare quanto specificato in premessa in relazione alla durata, alle condizioni 
di esercizio ed al trattamento economico dell’incarico di che trattasi;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dall’adozione  del  presente  provvedimento, 
quantificabile con un delta di Euro 5.400,00 per i primi 9 mesi, non comporta oneri  
aggiuntivi  a  carico  del  bilancio  in  quanto  importo  a  carico  del  fondo  per  la 
retribuzione didi risultato per l’anno 2025 dell’area della dirigenza PTA  che ne offre 
la sufficiente copertura;

4. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dalla  presente  deliberazione  sarà  registrato  al 
competente  conto  economico  e  che  esiste  la  corrispondente  e  necessaria 
disponibilità  nel  bilancio  preventivo  Bilancio  economico  annuale  anno  2025, 
adottato con delibera n. 353 del 31/03/2025;

5. di dare incarico alla UOC Rapporti  Istituzionali  e Gestione Documentale Atti  di 
pubblicare copia del presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

6. di  conferire  al  presente  provvedimento  immediata   eseguibilità,  stante  l’estrema 
urgenza di dover garantire continuità alla gestione; 

7. di trasmettere la presente deliberazione alle OO.SS. e al Collegio Sindacale; 

                                                             IL DIRETTORE GENERALE 
                                                          (DR.SSA MARIA LETIZIA CASANI)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 30/04/2025 al giorno 15/05/2025. 

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


